
Для размещения на сайте ПРВТ 

 

 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ  -  ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ ВОДНОГО 

ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

ДОКУМЕНТЫ 

 

ПРЕЗИДИУМА ПРОФСОЮЗА 

от  28  января  2022 г.   

---  

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Место  проведения  -  г. Москва   

Форма  проведения  - видеоконференцсвязь 



2 
 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ – ПРОФСОЮЗ  

РАБОТНИКОВ  ВОДНОГО  ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРЕЗИДИУМ ПРОФСОЮЗА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

28.01.2022г.              г. Москва     № 7-1 

 
О квоте на награждение профкадров и актива 

наградами Профсоюза работников водного  

транспорта и Федерации Независимых  

Профсоюзов России   

 

Президиум Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

 1. В связи со 105-летием образования Профсоюза работников водного транспорта РФ 

установить количественную норму (квоту) для награждения в 2022 году  профсоюзных кадров  и  

актива  наградами  ПРВТ  и  ФНПР  (приложение  № 1 к протоколу).  

 2. Кандидатуры членов ПРВТ, представленные к награждению за активное участие в 

деятельности Профсоюза, а также сопроводительные документы и наградные листы, должны 

соответствовать требованиям, установленным Президиумом Профсоюза  (постановление  № 3-3 от  

27.04.2021г.). 

 3. Предусмотреть возможность выделения дополнительной квоты на награждение  

профсоюзными наградами ПРВТ в 2022 году, при условии своевременного представления 

наградных документов и письменного ходатайства от руководителей территориальных 

(бассейновых) организаций ПРВТ.  

   

 

Председатель Профсоюза                                         О.В. Яковенко  

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 



3 
 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ – ПРОФСОЮЗ  

РАБОТНИКОВ ВОДНОГО  ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРЕЗИДИУМ ПРОФСОЮЗА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

28.01.2022г.             г. Москва     № 7-2 

 
О квоте на награждение ведомственными  

наградами  Министерства транспорта РФ   

 

Президиум Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. В связи со 105-летием образования Профсоюза работников водного транспорта 

Российской Федерации установить для бассейновых организаций ПРВТ,  выполняющих 

обязанности структурных подразделений Профсоюза в объеме,  определенном Уставом ПРВТ, 

квоту для награждения в 2022 году профсоюзных  кадров ведомственными наградами 

Министерства транспорта Российской Федерации (приложение № 1 к протоколу).   

2. Председателям территориальных (бассейновых) организаций ПРВТ обеспечить  

представление  документов на награждение ведомственными наградами  Министерства 

транспорта РФ в соответствии с требованиями и в сроки, определенные   Президиумом 

Профсоюза (постановление № 3-3 от 27.04.2021г.),  в строгом  соответствии  с Приказом 

Министерства транспорта  РФ от 30  сентября 2016 года  №  25  «О  ведомственных наградах  

Министерства  транспорта  РФ».  

3. Рекомендовать профсоюзным комитетам организаций ПРВТ предусмотреть 

выплату единовременной денежной премии из средств профбюджета бассейновой организации, 

направившей ходатайство.  

4.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя  

Председателя  Профсоюза О.М. Прокопишину.   

 

 

 

Председатель Профсоюза                    О.В. Яковенко 

 
 

 
 

         



4 
 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ – ПРОФСОЮЗ  

РАБОТНИКОВ  ВОДНОГО  ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРЕЗИДИУМ ПРОФСОЮЗА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

28.01.2022 г.                  г. Москва                               № 7-3  

 
О предоставлении сводной статистической отчетности 

бассейновыми организациями ПРВТ за 2021 г.  
 

 В соответствии с  видами  отчетности,  установленными в РФ для  некоммерческих  

организаций  и общественных объединений,  на  основании п.3.10 ст.5,  п.7  ст.33  Устава   

Профсоюза, и Перечня документов, форм ежегодной отчетности, сроков их представления  в ЦК 

Профсоюза, утв. Президиумом Профсоюза (Постановление № 13-5 от  17.04.2019г.)  

  

Президиум   Профсоюза   ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Председателям бассейновых  организаций  профсоюза  

1.1.  Обеспечить  представление   в   ЦК Профсоюза:  

 Сводной статистической отчетности за 2021 год, утвержденной профорганами 

бассейновой организации ПРВТ:  по профсоюзному членству  (форма 7);   по  итогам  

колдоговорной  кампании  (форма  КДК-2);   по доходам  и расходам  (10-ПБ);  о работе 

технической (внештатной) инспекции труда  (форма 19-ТИ); о  правозащитной деятельности 

(форма 4-ПИ) в сроки, установленные Президиумом Профсоюза (Постановление № 13-5, от  

17.04.2019г.). 

 При  значительном снижении  численности работающих членов  Профсоюза,   

представить утвержденные планы  работ,  нацеленных  на  стабилизацию профсоюзного членства 

в бассейновой организации. При необходимости  ходатайствовать об оказании конкретной  

помощи  со стороны  вышестоящих профсоюзных органов. 

1.2.    Инициировать обсуждение вопроса, связанного с состоянием  организационно-

профсоюзной работы в организации на заседаниях профсоюзных органов  территориальных 

(бассейновых) организаций ПРВТ. Цель: коллективно обсудить и принять меры, обеспечивающие 

укрепление и дальнейшее развитие баскомфлота, поощрить профсоюзные органы и руководителей 

первичных  профсоюзных организаций, добившихся увеличение профсоюзного членства  и  

собственной доходной базы.        

 

Председатель  Профсоюза                О.В. Яковенко 

 



5 
 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ – ПРОФСОЮЗ  

РАБОТНИКОВ  ВОДНОГО  ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРЕЗИДИУМ ПРОФСОЮЗА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

28.01.2022 г.                  г. Москва                               № 7-4  

    
Об информационной политике Профсоюза   

работников водного транспорта РФ на 2022-2026 гг.   

 

В соответствии с решениями X Съезда Профсоюза работников водного транспорта, 

Центрального Комитета и Президиума Профсоюза приоритетным направлением в  

информационной  деятельности  организаций   ПРВТ   всех  уровней,  в настоящее время является 

формирование единой информационной политики Профсоюза работников  водного транспорта.   

В современных  реалиях  эта   цель  абсолютно  реалистична и достижима для   ПРВТ и его 

организаций: совершенствование работы в интернете; освоение новых  инструментов и 

информационных ресурсов; комплексный подход традиционных форм ведения информационный 

работы с использованием возможностей социальных сетей и мобильных приложений.       

Генеральный Совет ФНПР, объявил 2022 г. «Годом информационной политики и  

цифровизации  работы профсоюзов».  В соответствии с  Концепцией   информационной политики 

ФНПР (Постановление № 10-5 от 24.11.2021г.)  Генеральный  Совет  нацелил       российские 

профсоюзы на принятие системных мер, повышение качества и модернизацию  инструментов в 

области информационной  политики.     

Руководствуясь новой редакцией Концепции информационной политики ФНПР,  

решениями X Cъезда Федерации Независимых Профсоюзов России, X Cъезда   Профсоюза 

работников  водного транспорта  РФ и учитывая предложения, поступившие от Постоянно 

действующей Комиссии ЦК Профсоюза по информационно-идеологической работе (председатель 

Комиссии  О.М. Прокопишина),  

 

Президиум Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

Поручить Руководству Профсоюза, председателям профорганизаций ПРВТ, и   

профсоюзным коллегиальным органам  всех  уровней:  

1. Усилить внимание к информационной работе и цифровизации  профсоюзной 

деятельности как инструмента повышения качества пропагандистской работы, способствующей 

достижению результатов в работе с молодежью, усиления  влияния на мотивацию профсоюзного 

членства, объективного и качественного информирования членов Профсоюза о работе 

соответствующих и вышестоящих профсоюзных органов.     

2. Обеспечить открытость информации о работе организаций ПРВТ  в  части  

системного взаимодействия профорганов в публичной сфере, обеспечивающей условия для 

расширения влияния и повышения роли бассейновых организаций ПРВТ в решении ключевых 

социально-экономических задач Профсоюза.  

Используя лучшие достижения в практике работы регулярно размещать на сайте ПРВТ 

актуальные материалы (новости, анонсы о планируемых профсоюзных мероприятиях).    

3. Дополнить структуру сайта ПРВТ разделами: об истории возникновения 

отраслевого профсоюзного движения; об объединении в 1917 году в Петрограде узкоцеховых  

профессиональных союзов судоводителей, механиков, работников палубных и  машинных команд, 

береговых служащих, рабочих доков и мастерских, лоцманов в единую организацию   - 

Всероссийский союз моряков и речников торгового флота; об  организационном строении 

Профсоюза водников; о символике, атрибутике и наградах ПРВТ; о работе и решениях, 



6 
 

принимаемых коллегиальными профсоюзными органами управления ПРВТ; о нормативных 

документах и методических рекомендациях, разработанных в помощь профсоюзному активу  и пр.  

4. Подготовить Программу реализации  информационной политики ПРВТ на 2022-2026 гг.  

для оказания  помощи  профсоюзному  активу.  

5. Поддержать  и одобрить   инициативу   Координационного  молодежного совета   ПРВТ 

о проведении опроса среди членов  молодежных  комиссий  (советов) организаций    ПРВТ всех 

уровней, молодежного профактива, в ППО,  осуществляющих   деятельность  в  образовательных 

учреждениях отрасли, по вопросу: «Мои предложения  по развитию    информационной системы 

Профсоюза работников водного транспорта РФ,  способствующей  популяризации   ПРВТ».  

6. Контроль за настоящим решением возложить на Постоянно действующую Комиссию 

ЦК Профсоюза по информационно-идеологической  работе. 

 

 

Председатель   Профсоюза                    О.В. Яковенко  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ – ПРОФСОЮЗ  

РАБОТНИКОВ  ВОДНОГО  ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРЕЗИДИУМ ПРОФСОЮЗА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

28.01.2022 г.                  г. Москва                               № 7-5  

 
О повышении кадастровой стоимости 

недвижимости в 2022 году в Москве 

 

В соответствии с Федеральным законом № 237-ФЗ кадастровая стоимость определяется  по 

результатам  государственной оценки недвижимости,  проводимой  один раз в 4 года. В городах  

федерального значения определение кадастровой стоимости допускается 1 раз в 2 года, если такое 

решение приняли власти. Сведения о новой  кадастровой  стоимости  вносятся в реестр  ЕГРН, 

поскольку они влияют на расчет налогов на имущество, на землю.  

Федеральное законодательство не предусматривает единых показателей  кадастровой  

стоимости  для  всех  регионов. Размер стоимости определяется по итогам оценки недвижимости, 

которые проводят государственные бюджетные учреждения по  следующим  показателям:  

 Нормативные цены на строительство новой недвижимости (утверждает  

Минстрой);  

 Рыночные цены на жилую и коммерческую недвижимость, земельные  участки; 

 Целевое назначение объекта; 

 Другие  показатели. 

В  Москве  предыдущая  оценка кадастровая стоимость проводилась в 2018 году.  В  2022 

году оценка, после которой определена кадастровая стоимость московской недвижимости, 

осуществлялась по следующим показателям: со следующими  результатами:  

1. Кадастровая стоимость выросла в целом по Москве на 21,4 процента.  

2. Средняя кадастровая стоимость за 1 кв. м. (жилых помещений) составляет  181 тыс. 

руб. 

3. До 19 октября 2022 г. можно оспорить кадастровую стоимость  недвижимости, если 

собственник не согласен с ее результатами, в  порядке  определенном законодательством.  

Аналогичные  правила  действуют и в других регионах страны. 

С 2020 года во всех регионах имущественные налоги рассчитываются по  кадастровой 

стоимости, ИФНС берет данные  для расчета из ЕГРН по мере обновления  кадастровой  

стоимости.  

Министром Правительства Москвы, Руководителем Департамента городского  имущества 

города Москвы М.Ф. Гаманом, в Москве утверждены результаты государственной кадастровой 

оценки недвижимости (ГКО) по состоянию на 01.01.2021г.   (Распоряжение № 51520 от 

15.11.2021г.) 

На основании рыночной переоценки стоимости московской недвижимости,   проведенной 

ГКО 15.11.2021г., и изменений, внесенных в Единый государственный реестр недвижимости 

(ЕГРН) 26.12.2021г., Профсоюзу работников водного транспорта  РФ, права юридического лица 

которого осуществляет ЦК Профсоюза, значительно  изменена   база имущественного налога на 

недвижимость, принадлежащую ПРВТ,  начиная  с 2021 г. и  последующие годы.   

До вступления в силу решений, принятых властями города Москвы, в 2021г.  кадастровая 

стоимость недвижимости, принадлежащей ПРВТ, составляла 89 284 637  (восемьдесят девять 

миллионов триста восемьдесят четыре тысячи шестьсот тридцать  семь) рублей, размер 

регионального имущественного налога составлял – 693 171 (шестьсот девяносто три тысячи сто 

семьдесят один) рубль.  

Кадастровая стоимость недвижимости ПРВТ, после ее изменения в 2021г., начиная  с 

2021г. и последующие годы  - 176 705 732  (сто  семьдесят  шесть  миллионов  семьсот  пять тысяч 



8 
 

семьсот тридцать два)  рубля. Размер имущественного налога для ПРВТ с  2021г. и последующие 

годы составит – 1 780 365 (один миллион семьсот восемьдесят тысяч триста шестьдесят пять) 

рублей. 

  

Президиум   Профсоюза   ПОСТАНОВЛЯЕТ:   

 

  Председателю Профсоюза О.В. Яковенко осуществить действия, нацеленные на    

снижение размера кадастровой стоимости недвижимости, принадлежащей ПРВТ по  адресу: г. 

Москва, ул. Земляной вал, д. 64, строение 2, с последующим информированием  Центрального 

Комитета Профсоюза и Президиума Профсоюза.   

 

 

Председатель   Профсоюза                    О.В. Яковенко  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ – ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ  

ВОДНОГО  ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРЕЗИДИУМ ПРОФСОЮЗА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

28.01.2022 г.                  г. Москва                               № 7-6  

 
О работе, проведенной Контрольно-ревизионной комиссией 

ПРВТ по выполнению адресных поручений органов   

управления ПРВТ в 2021 г. 

 

Контрольно-ревизионная комиссия Профсоюза (КРК ПРВТ) приступила к работе  сразу 

после ее избрания X Съездом Профсоюза.   

20 января 2021 г. на совместном заседании  Президиума  Профсоюза и Контрольно-

ревизионной комиссии Профсоюза был утвержден План работы КРК ПРВТ на 2021г.        

На основании решения Организационного Пленума ЦК Профсоюза  (24.03.2021г.)  

Контрольно-ревизионный орган Профсоюза в  апреле 2021г.:     

 Уведомил о ротации и избрании Центральным Комитетом Профсоюза  кандидата в 

члены КРК Волковой  Н.А., в  состав  Контрольно-ревизионной комиссии  ПРВТ;  

 Запросил от председателей баскомфлотов сведения о руководителях и  составах 

контрольно-ревизионных комиссий баскомфлотов, избранных  на   бассейновых конференциях,  в 

ходе отчетно-выборной  кампании   ПРВТ;    

 Предложил КРК бассейновых организаций ПРВТ направить  предложения,  

нацеленные на оказание помощи профсоюзному активу в части разработки    необходимых  

методических пособий ПРВТ   по финансовой и бухгалтерской работе.  

Перечень  адресных поручений Контрольно-ревизионной  комиссии   ПРВТ.     

X Съезда Профсоюза (Реализация критических замечаний делегатов X Съезда в 2021г): 

1. КРК ПРВТ осуществила документальную проверку (ревизию) финансово-

хозяйственной и уставной деятельности Профсоюза работников водного транспорта,  права 

юридического лица которого осуществляет  ЦК Профсоюза, за 2020  год.   

Акт  проверки  (ревизии) финансово-хозяйственной  и  уставной деятельности   ПРВТ за 

2020г. утвержден Президиумом Профсоюза (постановление № 5-5 от 02.09.2021г.). 

2. КРК ПРВТ поручено:  

- завершить проверку финансово-хозяйственной и уставной деятельности Средне-

Волжской бассейновой организации ПРВТ;  

- проинформировать на очередном Пленуме ЦК Профсоюза о выполнении  

соответствующего адресного поручения Съезда ПРВТ (критические замечания делегата Съезда 

Н.А. Волковой  - проверка Средне-Волжского баскомфлота осталась не завершена  из-за 

непредставления В.А. Логиновым бухгалтерских и финансовых документов профорганизации за 

2016, 2017, 2018 годы, запрошенные Контрольно-ревизионной  комиссией Профсоюза от 

председателя Средне-Волжской бассейновой организации  ПРВТ  (Постановление  II  Пленума  

ЦК  Профсоюза  №  2-5 от 03.09.2021г.).   

Решения II Пленума ЦК Профсоюза и Президиума ПРВТ (2 и 3 сентября 2021г.): 

1. Центральный Комитет Профсоюза (постановление II Пленума ЦК Профсоюза  №  2-6 от 

03.09.2021г.) отменил решение III Пленума Тихоокеанского баскомфлота, принятое  в нарушение 

Устава Профсоюза по вопросу, относящемуся к исключительной  компетенции Съезда ПРВТ. 

В связи с предложением Президиума Профсоюза (постановление № 5-6 от  02.09.2021г.),  

II  Пленум Центрального  Комитета Профсоюза  поручил:  

1.1. Председателю Тихоокеанской бассейновой организации ПРВТ Жданову Е.В.  в срок до 

30.09.2021г. погасить финансовый долг, образовавшийся  у профорганизации  перед ЦК 



10 
 

Профсоюза; принять меры направленные на восстановление порядка и размера финансирования 

уставной деятельности ЦК Профсоюза, установленные X Cъездом  Профсоюза;  

1.2. КРК Профсоюза в максимально короткий срок осуществить камеральную проверку 

уставной и финансово-хозяйственной деятельности Тихоокеанской бассейновой организации 

ПРВТ.    

В соответствии с адресным поручением Президиума Профсоюза, Пленума ЦК Профсоюза 

от председателя Тихоокеанской бассейновой организации ПРВТ запрошены документы  

профорганизации ПРВТ, необходимые  КРК  для осуществления  проверки  по  уставной  и  

финансово-хозяйственной деятельности.  

До настоящего времени документы в объеме, необходимом для осуществления   проверки 

уставной и финансово-хозяйственной деятельности Тихоокеанской  и  Средне-Волжской 

бассейновых организаций,  в КРК Профсоюза  не  поступили.   

 

Президиум  Профсоюза  ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Принять к сведению работу, проведенную Контрольно-ревизионной  комиссией 

ПРВТ (председатель Г.В. Жуковская) в 2021г. по выполнению адресных поручений X Съезда 

Профсоюза работников водного транспорта, Центрального  Комитета   Профсоюза  и   Президиума   

Профсоюза.    

2. Председателю Профсоюза  О.В. Яковенко совместно с председателем КРК 

Профсоюза  Г.В. Жуковской:  

2.1. Затребовать  от члена ПРВТ  Жданова  Е.В. и члена  ПРВТ Логинова  В.А.  

письменные объяснения: о причинах нарушения Устава Профсоюза; невыполнения     решений 

вышестоящих профсоюзных и контрольно-ревизионных органов ПРВТ (Постановления Пленумов 

ЦК Профсоюза, Президиума  Профсоюза);    аргументирующие  основания ненадлежащего 

исполнения уставных функций, возложенных на председателей бассейновых организаций  ПРВТ.  

2.2. Принимая во внимание серьезность нарушений, допущенных  председателем 

Тихоокеанской бассейновой организации ПРВТ Ждановым Е.В.  и председателем Средне-

Волжской бассейновой организации ПРВТ  Логиновым В.А.,  проинформировать первичные 

профсоюзные организации  ПРВТ, находящихся на профобслуживании Тихоокеанской и Средне-

Волжской бассейновых организаций  ПРВТ по данному вопросу.  

3.  Контроль за  выполнением настоящего решения  возложить на  Президиум   

Профсоюза.  

4. Одобрить   Ориентировочный   план работы   Контрольно-ревизионной  комиссии   

ПРВТ на  2022г.  

 

Председатель   Профсоюза                    О.В. Яковенко    

 
   

 

 

 

 

 

 

                 



11 
 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ – ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ  

ВОДНОГО  ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРЕЗИДИУМ ПРОФСОЮЗА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

28.01.2022 г.                  г. Москва                               № 7-7 

 
Утверждение сметы расходов на проведение 

выездных заседаний Президиума Профсоюза, 

Пленума ЦК  Профсоюза и других внутрипрофсоюзных 

мероприятий в сентябре 2021г.  

 

Президиум  Профсоюза  ПОСТАНОВЛЯЕТ:   

 

Утвердить смету расходов на проведение заседаний Президиума Профсоюза, Пленума  ЦК 

Профсоюза и других внутрипрофсоюзных мероприятий в сентябре 2021г. (приложение № 1 к 

протоколу). 

 

Председатель   Профсоюза        О.В. Яковенко 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ – ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ  

ВОДНОГО  ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРЕЗИДИУМ ПРОФСОЮЗА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

28.01.2022 г.                  г. Москва                               № 7-8 
 
Об информационном листке Президиума Профсоюза 

 

Президиум Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:     

 

1. Для доведения до профактива актуальной информации по разнообразной  тематике, 

включая: решения государственных органов отрасли, обмен опытом   практической работы, 

объективное освещение работы Профсоюза и его организаций на местах, организовать выпуск 

Информационного листка Президиума Профсоюза. Периодичность издания - не реже одного раза 

в  квартал (приложение № 1).    

2. Поручить председателям бассейновых организаций ПРВТ, профсоюзным органам 

бассейновых  и  первичных  профорганизаций  ПРВТ:  

2.1. активно использовать данный формат информационной работы ПРВТ  при  

проведении собственных мероприятий, в том числе при условиях сохранения    ограничений  на  

проведение  массовых  мероприятий  в  субъектах РФ.  

2.2.  обеспечить размещение Информационного листка Президиума  Профсоюза на 

имеющихся медиаресурсах, на профсоюзных стендах, при проведении  заседаний  профсоюзных 

органов.  

 

Председатель Профсоюза        О.В. Яковенко     

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ – ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ  

ВОДНОГО  ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

Информационный листок Президиума Профсоюза 

№ 1  (январь, 2022 г.) 
 
2022 год: Как изменились социальные пособия? 

 

Тема выпуска: Повышение МРОТ и размера материнского капитала, защита людей от   попадания 

в «долговую ловушку»,  отказ  от  идентификации по биометрии,  налоговый  вычет  на  спорт - 

это еще не весь  перечень нововведений,  касающихся  социальной  сферы,   вступающие  в  силу в  

2022 году.    

 Президент России Владимир Путин предложил в 2022 году проиндексировать 

прожиточный  минимум  и  МРОТ  опережающими темпами по сравнению с  инфляцией  - на 8,6 

процента, соответственно вырастут и размеры социальных пособий, которые зависят  от  

величины  прожиточного минимума и МРОТ.  

 Вступают в силу нормы, согласно которым материнский капитал индексируется по  

фактической, а не по прогнозируемой инфляции. Его размер будут ежегодно пересматривать  1   

февраля. 

 С 1 февраля  размер  выплаты на  первого ребенка составит 524,5 тыс. руб., на   второго  -  

693,1  тыс. руб.,  если  семья  не  получала  материнский  капитал  на  первого ребенка  и 168,6  

тыс. руб.,  если  его оформляла.  

  Увеличится число семей, которые смогут получать ежемесячную выплату на  первого и 

второго ребенка до трех лет. Чтобы получать пособие, необходимо, чтобы доход на каждого члена 

семьи составлял не более двухкратной  величины  прожиточного минимума для трудоспособного 

населения  в регионе. Раньше этот показатель брался на    II квартал предыдущего года, теперь его 

будут брать на год обращения за выплатой.  

 Вырос и размер пособия. Он равен прожиточному минимуму для детей на тот год, когда  

семья  обратилась за  выплатой.  

 С  января 2022 года:  

 Граждане смогут получать информацию о мерах соцподдержки при личном  посещении 

органов власти и местного самоуправления, специализированных организаций  и МФЦ. Пока они 

могут это сделать через портал «Госуслуги» и по бесплатному  номеру; 

 Вводится запрет на автоматическое списание единовременных социальных  выплат в счет 

погашения задолженности. Теперь банкам будет запрещено  списывать  долги  с  этих выплат, 

если только сам гражданин не решит направить их на погашение задолженности;  

 Государство может вернуть вам часть денег, потраченных на физкультурно-

оздоровительные услуги. Это стало частью социального вычета. Применить его можно к доходам, 

полученным  с 1 января  2022 года;  

 Страховые выплаты будут перечисляться ФСС напрямую - на банковский счет или  через 

«Почту России». Это позволит гражданам получать пособия без задержек  независимо от 

финансового положения работодателей. Изменения затрагивают выплаты по больничным, в том  

числе в связи с несчастным случаем на производстве или  профессиональным заболеванием, 

пособия по беременности и родам и по уходу за ребенком, а также  единовременное  пособие при 

рождении ребенка;  

  Упрощается получение субсидии на оплату ЖКУ. Отказать в субсидии смогут только если  

дело о  взыскании долга было рассмотрено  в  суде  и судебный  акт  вступил  в силу, а долги 

образовались за период не более трех последних лет. Сейчас ее предоставляют, если у гражданина 

вообще нет задолженности или есть соглашение по ее погашению.  

 Начинается первый этап перехода  к оказанию медпомощи на основе клинических 

рекомендации.   

Президиум Профсоюза   

 

 



14 
 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ – ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ  

ВОДНОГО  ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРЕЗИДИУМ ПРОФСОЮЗА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

28.01.2022 г.                  г. Москва                            № 7-8.1 
 

О   дополнении   повестки заседания    

III  Пленума ЦК   Профсоюза  

 

 В  соответствии  с   правами,  предоставленными    Центральному   Комитету   Профсоюза   

Уставом    Профсоюза,    X   Cъездом   Профсоюза,  на  основании  обращений,  поступивших  от   

Енисейской, Ленской, Северо-Западной бассейновых организаций ПРВТ, Контрольно-

ревизионной  комиссии   ПРВТ,  

 

Президиум   Профсоюза  ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

 Дополнить  повестку заседания III Пленума ЦК  Профсоюза (апрель, 2022г.)  следующими  

вопросами:  

 Об  изменении  состава  Центрального  Комитета  Профсоюза; 

 Об   изменении состава  Президиума  Профсоюза; 

 Об  изменении состава  Контрольно-ревизионной  комиссии   ПРВТ;  

 

Председатель  Профсоюза        О.В. Яковенко 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ – ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ  

ВОДНОГО  ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРЕЗИДИУМ ПРОФСОЮЗА 
 

28.01.2022 года                                                                                г. Москва 

 

Протокольно:   

1. Заслушав Председателя Профсоюза О.В. Яковенко, проинформировавшего о   

выполнении   различных  поручений,   Президиум   Профсоюза:  

Первое.   

Одобрил Дополнительное соглашение «О внесении изменений  в  действующее Отраслевое  

соглашение по финансируемым из федерального бюджета  подведомственным Росморречфлоту  

учреждениям  в  сферах внутреннего  водного транспорта  РФ  и образования  РФ  на  2019-

2022г.»,   на основании  статей  48, 49  Трудового кодекса  РФ:   

Дополнить  пункт  5.1. Отраслевого соглашения  частью 2  и изложить ее  в следующей 

редакции: «В случае, если по причине сезонного и (или) технологического характера для 

отдельных категорий работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями 

труда, установленная продолжительность рабочего времени не  может быть  соблюдена  в  течение  

учетного периода продолжительностью три месяца, коллективным договором может быть 

предусмотрено  увеличение  учетного  периода для  учета рабочего   времени  таких работников, 

но не более  чем до одного года.  

Второе.   

В связи с Обращением ЦК Профсоюза к Председателю Правительства РФ  М.В. 

Мишустину, (письмо от 27.12.2021г. № 2.12/178) - изыскать возможность для проведения    

индексации заработной платы работников бюджетных  учреждений  водного транспорта в 2022 г.  

в размере, установленном работникам бюджетных организаций других отраслей;  учитывая ответ   

Правительства РФ, нацеленный на решение вопроса органами управления отраслью,  

направленный в адрес руководства ФПМТФ и ПРВТ, поручил Председателю Профсоюза 

осуществлять  контроль  по  данному  вопросу.  

Третье.   

Принял к сведению изготовление, в соответствии с поступившими заявками,   

профсоюзной символики  (флаг, ПРВТ,  баннер  ПРВТ,  а также  нормативных  актов,  принятых  в  

период  2021г.,  телефонного  справочника).    

Четвертое. 

Заслушав сообщение А.А. Иванова,  председателя  Енисейской бассейновой организации   

ПРВТ, Президиум Профсоюза поручил члену Президиума Профсоюза А.А. Иванову и члену   

Президиума Профсоюза  А.М. Малыганову подготовить к обсуждению Центральным Комитетом   

Профсоюза  (апрель 2022г., III  Пленум) вопрос: «О компенсационных выплатах за работу в  

местностях с особыми  климатическими  условиями».   

 

--- 

 


